monere

monere paterni muneris erit, non ita ieiunis esse talia femi-  
 nanda, sed sic explicanda; ut ad vestram doctrinam, cum  
 in parte sint ista conscripta, fructus aliquos tum pietatis,  
 diuiniq̄ue cultus; cum etiam bonæ, & probatæ indolis  
 sint vobis, Deo bene iuuante, allatura: Proponite interim  
 vobis ante oculos filij, sacræ paginæ, Salomonis præcipuè  
 documenta, quæ quandoque inter epulas, domesticaq̄ue  
 fermocinationes, ex illius prouerbiorum libris, vobis tra-  
 dere soleo; Illud sit vobis cum ipso præcipuum, timorem  
 41 Domini initium omnis esse sapientiæ; prudentiam acqui-  
 42 rite, quæ Cic. teste primo offic. libro, est rerum expetendarū  
 fugiendarumvè scientia, auideq̄ue petitæ; vos illustrabit,  
 vos efferet, & gloriam magnam ab ea consequemini, cum  
 illam enixe complexi, pieq̄ue fueritis; qua velut per gradus  
 ad maiora, cælestiaq̄ue bona sensim ascendetis. Viam eia  
 sapientiæ, Deo duce indicabo, per æquitatisq̄ue semitas,  
 vos paterna charitate deducam, quas cum ingressi mecum  
 ipsi fueritis leuiores deprehendetis vbiq̄ue calles, & cur-  
 rentes (michi credite) offendiculum non habebitis vllum.  
 43 Memores porro nati mei estote, liberorum sapientiam;  
 maximam paternæ lætitiæ esse prænunciam; filiumq̄ue  
 44 sapientem, veram doctrinam esse patris: Popularem au-  
 ram, & diuitias esse spernendas, cum illo teste, non pro-  
 fit stulto opibus abundare, cum sapientiam mercari ne-  
 45 queat: scitote, filij stultitiam, & ignauiam in patris dolo-  
 rem, meroremq̄ue verti, cum summoperè gaudio exulter  
 iusti filij pater, quique sapientem genuit, iure lætetur in eo:  
 Gaudete tamen, iterumq̄ue gaudete, & in Domino etiam  
 vos ipsi lætamini; quia tota illa diuinæ legis virtus, & via in  
 46 bene, pieq̄ue viuendo, cum lætitia pendet; & hilaris ani-  
 47 mus ætatem floridam reddere solet. Hæc porro, quæ com-  
 monstrauī, si præstiteritis filij, quid timor Domini; quid  
 sapientia; quid eruditio adiumenti vobis sint allatura, fa-

cilè dignoscetis; Quia Aristippo etiam teste, in theatris, tamquam lapides in lapide non sedebitis, & monente Gellio, si quid turpe cum voluptate egeritis momentanea voluptas euolat, turpitude adest; si quid boni cum labore, labor abit, bonum cum iucunditate remanet, vosque non deseret vnquam; & quod pluris est, longèque magnificiendum, pietatem, supernumque timorem, rebus in omnibus premitentes, & corda vestra Deo prebentes, ad veram salutis metam, summi que boni finem, quò referenda sunt omnia, paratum vobis sine offendiculo vllò, iter inuenietis. Erigite itaque filij dulcissimi, ingentes illos spiritus, viuidosque, & ad alta pronos animorum affectus, studia hæc vestra surgentis ætatis primitias, ad probitatem, ad animi puritatem, ad verum virtutis iter, æternæque fælicitatis præmia, quò vos tanta ista, & magna vocant exempla, dirigite: vos enim tandem volentes, & animatos, meque, vt decet toto posse sequentes, in rectam viam, & planam B. Virgine nobis semper auspice Duce, telam hanc intexendo, mecum ipse deducam; & constituam tanti currus aurigas, amplique theatri, & cælestium rerum præcipuos, hoc tempore spectatores. *Io. Franc.* Iucundè admodum mi pater, omni que animi alacritate, paternas istas admonitiones Alexander frater, & ego audiuius; imbibimus, firmissimeque Deo fauente retinebimus; quæ quanto præsidio sint nobis, in crescente hac tenera ætate futura, probabili coniectura herclè dignoscimus: Animis quare nostris, sic paululum nunc ad maiora capescenda præparatis, perge pater, præcurre nobis præstanti uirtute parès, & cæpti sermonis texturam

49 perficere ne moreris: *P.* Dicbã filij, multa esse in hac ampla materia tractanda, sed quia totum huius mysterij pondus circa miraculorum, & gratiarum magnitudinem, quæ utilitate, saluteque proposita plebem totam, & gentem commouere, ac allicere solet, uersari uidemus; de miraculis, &

gratijs

gratijs cum Theologis, & Canonistis ante omnia sermo  
 erit mihi futurus, quò facilius ea, quæ maioris momenti,  
 ponderisq̃ue noscuntur intelligi, percipi q̃ue à vobis suo  
 tempore possint. *A.* optarem mi pater, si fieri hoc com-  
 modè posset, & pateretur materiæ pondus, pinguiori, cras-  
 siori q̃ue, ( vt aiunt ) minerua, singula pertractari; vt non  
 tantum fratri maiori, altiora iam capienti, sed mihi quo-  
 que hæc delibandi, daretur facultas. *P.* Enitar quoque, mi  
 51 Alexander, vt vtrique vestrum, ac alijs omnibus intelli-  
 gendi ansam, sit allatura oratio mea; nec enim alta nimis,  
 atque sublimia, quæ capere quisque non possit, erunt mi-  
 hi petenda, sed infimo potius, aut medio dicendi loco, se  
 continebit in dicendo locutio; quod erit nobis necessariò  
 52 certè præstandum, cum in alienam messem, quod impro-  
 babile nimis est, falcem ponere cogar; & Hieronymo te-  
 53 ste, tractare non debeant, nisi fabrilia fabri; Recondita  
 enim, & celsa nimis, in noua hac materia speculari, teme-  
 54 rariù mihi, & quærere nephas. Faciam itaq; vobis èt om-  
 nia, ea qua potero facilitate plana. *Io. Fran.* De miraculis  
 apud antiquos, prophanosq̃ue scriptores, obiter legendo  
 percurri aliqua, sed si me mea non fallit opinio, ab his, de  
 quibus hoc tempore agitur, & prædicant omnes, videntur  
 esse longè diuersa. *P.* Benè quidem *Io. Franciscæ* & rei huius  
 veritatem iam subodorasse mihi videris. *Io. Fran.* Sed quo-  
 55 modo? *P.* Sciendum tibi est ( & attende ) miraculi vocabu-  
 lum latè patère, vt paulatim dicenda fusiùs indicabunt;  
 Rursus gratiæ nomen, quod ad subiectam materiam attri-  
 net latissimè; cum & gratia miracula complectatur, & sub  
 56 se comprehendat, non è contra; adeò vt omne miraculum  
 sit gratia, non gratia miraculum sit ( propriè, stricte q̃ue lo-  
 quendo ) & qui gratiam obtinuit non item miraculum, qui  
 verò miraculum gratiam, proculdubio. *Io. Fran.* De mira-  
 culo. ita que, si libet, diserte primùm pater, inde de gratia

fermo fieri poterit; ne adinuicem eorum confusio queque contingat. P. ex his, quæ iam præmissi, deprehendere potuisti mi fili, aliud miraculum, aliud gratiam; quod ex nominum diuersitate tibi quoque fit clarum: Miracula autem ut tu Io. Francisce indicasti, apud antiquos, profanosque scriptores, aliter sumebantur, atque ab ecclesia, Theologisque sumi, hac in materia solent; Aliter etiam apud nostrates Iureconsultos vsurpatum obseruaui, qui quod raro accidit, miraculum dicere consueuerunt, in authen. de consuli. §. Quantumcunque ergo versic. sextum a gens. glo. in c. legimus circa finem in ver. quid paucitatem. 93. distinc.

60 Apud veteres enim miracula dicebantur, quasi mirè facta, & possibilia quidem, sed difficillima, & ardua; hominum tamen potentia, atque industria fieri cõsuetæ; vnde et veteres

61 miracula pro monstris posuisse feruntur; qua de re exëpla multa, ab Alex. ab Alex. genial. dier. lib. 4. cap. 9. petere poteris: & apud Valer. Max. lib. 1. cap. 8. Apud Aul. Gell. lib. 9. cap. 4. Sic illa septem miracula mundi, enumerari à multis legimus, non naturæ verè repugnantia, sed mira tantum, fabreque, & artificiosissimè fabricata: Quale primùm templum Dianæ Ephesiæ, tanta arte, tanta impensa, tantoque artificio constructum commemorant, ut summæ magnificentiæ, admirationisque apud priscos fuisse tradatur; cum inter cætera magnitudinem tantam representantia, illud præcipuum fuerit, quod ducentum viginti annorum spatio à tota Græcia factum; columnis centum viginti septem, sexaginta pedum altitudine, à singulis Regibus, ex his triginta sex cælatis, miro cum ordine appositis, ibidemque ipsius Dianæ simulacrum, ex hebeno laudatissimum, atque conspicuum extitisse, Plinio in omnibus teste, intellexerimus: aliaque his similia recensebantur, mi fili, à priscis miracula. Alex. Delectant ista, mi pater, & si ab instituto fortè extranea videantur; Reliqua illa sex mundi miracula, au-

dire

dire quoque vehemēter cuperem, cū mihi rudiori adhuc,  
 sint hæc hæctenus incognita; Perge si fas sit, ne me ieiunum  
 sic hodie, hæc in parte relinquant. *P.* Agam libenter mi  
 fili, sed tanta, eaque profana hoc loco inserere, nec insti-  
 tuti, nec meæ certè erat voluntatis; satis tamen tibi hoc  
 tempore faciam, & alijs fortasse etiam; cū eam hominum  
 64 naturam agnoscam, vt non vno cuncti vescantur cibo;  
 sed tamquam nouarum rerum cupidissimi omnes, floren-  
 tissimum velut hortum ingressi, huic flores, illi fructus; alijs  
 tenellas exurgentes herbas colligere iuuet; alijs speciosissi-  
 ma marmoreis lapidibus excisa simulacra; alijs frigidæ, ac  
 limpidißimas fontium aquas, è varijs fistulis, atque siphun-  
 culis raro artificio ductas, venusteque emissas; blandiore  
 oblectante murmure, pulchrioreque aspectu locum exor-  
 nante mirè inspectantibus; nonnullis vero loci amenitatem,  
 & rerum benè suo ordine dispositarum elegantiam, tantū  
 contemplantibus, arrideant omnia; verebor tamen, nec  
 leui cum causa, ne in centonem desinant ista; vel vt Ho-  
 ratius ait, amphora dum fieri cepit, ne vrceus exeat. *A.*  
 Non sunt hæc tanti facienda pater, nec retardandi sermo-  
 nes; enitere tamen, vt tuum fert desiderium, omnibus si  
 possibile, fasque tibi videatur, oblectationem aliquam  
 ferre; nam vt proximis quoque legi diebus, cū arduam  
 exorsus sis hac in parte prouinciam, id erit proculdubio  
 65 cogitandum, solere quemque, qui legit, dum pro suo ca-  
 ptu, quid ipse dicturus fuerit cogitat, alia propè omnia,  
 qualia quæque sint fastidire, dum id vnum, quod ille spe-  
 rabat dicatur, auidè expectat; quidquid (ni fallor,) hoc loco  
 dixeris, semper præcipua omisisse videberis, omniaq; com-  
 munita, atque contrita dixisse, quod ea non dixeris, quæ  
 si dixisses, ipsa quoque alijs obsoleta, & vulgaria videren-  
 tur; præsertim cū hic ampla dicendi sese offerat seges;  
 quidquid allatum fuerit, tantæ vbertati materiæ adscribo-  
 tur,